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151 bombowców alianckich strącono

Bitwa ebronmi we Włoszech nie ustaje
Udaremnienie nowych prób przełamania

SAMOLOT PRZECIW CZOŁGOM

brym skutkiem atakowały cele w  
Anglii, południowej.

Naczelna Komenda Niemieckich 
Sił Zbrojnych komunikuje z G Ł Ó W 
NE J K W A T E R Y  F iłH R E R A  w  dniu 
29 m aja:

N a froncie włoskim dzień wczo 
rajszy przeszedł pod znakiem 
skutecznych walk obronnych. Na  
odcinku Aprilia— Yaimcntcne na 
sze dywizje w  zaciętych watkach 
odbiły, wspierane znacznymi si
łami poicernymi ataki przeciwni 
ka, mające na celu przełamanie. 
Pole ruin Apriiii, dotychczas je
szcze zacięcie bronione przez 
nasze oddziały pozostawiono 
nieprzyjacielowi. N a  wschód od 
Lanuvio grenadierzy pancerni w  
natychmiastowym kontrataku o- 
czyiclli miejsce włamania nie
przyjaciela.

Podczas ciężkich walk  w  rejonie 
Velletri szczególnie odznaczyły się 
oddziały armii lądowej i lotnictwa 
pod dowództwem generała lotnictwa 
Schlema.

Na południe od Yalmontone w  
ataku w  kierunku wschodnim 1 
północno-zachodnim zwężono re

jon włamania z dni poprzednich. 
Na odcinku Ruccagorga— Castro 
dei Volsci nasze oddziały w  
gwałtownych walkach odbiły 
wszystkie ataki nieprzyjaciela, 
napierającego szczególnie na do 
linę Gingliano.

Ze wschodu nie zameldowane 
żadnych specjalnych wydarzeń.

W  dzień i w  nocy konłynuowa 
no skutecznie zwalczanie holsze 
wickiej komunikacji dowozowej. 
Celem ciężkich ataków naszego 
lotnictwa były liczne dworce, 
szczególnie Szepetówka i Koro- 
steń.

Formacje bombowców północno
amerykańskich wtargnęły w  południo
wych godzinach dnia wczorajszego  
pod silną osłomą myśliwców do za 
chodniego i środkowego rejonu N ie 
miec. Przez zrzucenie bomb zapala
jących i rozpryskowych powstały  
6zkoidiy, szczególnie w  dzielnicach 
mieszkalnych Koln i kilku miastach 
w  Niemczech środkowych. W  nad
zwyczaj silnych walkach powie
trznych, artyleria przeciwlotnicza 
zniszczyła 75 samolotów nie przy 
jacielskich, z czego 50 bom bow
ców czteromotorowych. 9 dal.

Naczelna Komenda Niemieckich 
Sił Zbrojnych komunikuje z G Ł Ó W 
N E J  K W A T E R Y  F U H R E R A  w  dniu 
28 m aja:

Na froncie włoskim nieprzyja
ciel kontynuował swój atak w  
wielkim stylu przy użyciu no
wych formacji z punktem cięż
kości na południowy zachód od 
Velletri, południe od Yalmonto
ne, w  dolinie Giugliano i koło 
fartu Ceprano. Po obu stronach 
Vellietri po silnych walkach załama
ły  się silne ataki nieprzyjaciela,
Wspierane znacznymi siłami czołgów.
Nieprzyjacielską grupę zaczepną, 
która wdarła się na Yalmontone po 
zaciętych walkach zatrzymano w  
kontrataku na południowy zachód od 
miejscowości. Próby marokańskich 
oddziałów górskich zamierzających 
otworzyć sobie drogę przez wyżynę 
graniczącą z doliną, spełzły na ni
czym. N a  południowy zachód od Ce
prano nasze oddziały w  kontrwypa- 
dzie znacznymi siłami odrzuciły nie
przyjaciela za Sacco. Koło Ceprano 
nieprzyjaciel przy użyciu kilkuset 
czołgów atakował dalej. W  bezprzy
kładnej walce grenadierzy pancerni i 
strzelcy spadochronowi rozbili pierw
sze fale atakujących i staw iały za
cięty opór nieprzyjacielowi, który

pad przeciwnika udaremniono skon- TRICKI PO L IIY C ZN E  N IE  PR ZY N IO SĄ  ROZSTRZYGNIĘCIA
N asze jednostki ubezpieczające 

Wznieciły pożar na jednym ze ściga- 
czy angielskich, które zaatakowały  
konwój niemiecki na północ od w y
spy E lby, a  jeden dalszy ciężko u- 
szkodziły.

W  walkach na froncie włoskim

Niemiecki samolot bojowy „Ju 87“ z wbudowanymi pod skrzyp 
elfami dwom a działkami przeciwpancernymi, który okazał się 
niezwykle skutecznym w  zwalczaniu nieprzyjacielskich pojazdów  
pancernych. (P K . Grosse)

szych stracił nieprzyjaciel nad 
okupowanymi terenami zachod
nimi i rejonem marskim koło 
Anglik

Nocy ubiegłej pojedyńcze samoloty 
angielskie zrzuciły bomby w  rejonie 
miasta Mannheim.

Niemieckie samoloty bojowe prze
prowadziły skuteczne ataki na an
gielskie miasta portowe Torąuay 
i Brighton, jak  również poszczegól
ne cele w  A nglii wschodniej. Zaob
serwowano eksplozje i  pożary.

szczególnie odznaczyła się form acja  
samolotów bojowych pod dowództwem  
porucznika Helbiga, a  w  ciężkich 
walkach na odcinku L iri oddział arty
lerii przeciwlotniczej pod dowódz
twem kapitana Zimmermanna.

Na wschodzie doszło tylko do 
walk lokalnych na Podkarpaciu, N a  
zapleczu środkowego odcinka fron 
tu po kilkudniowej walce rozbito 
silne bandy bolszewickie. Nieprzy
jaciel poniósł wysokie krwawe  
straty i stracił prócz tego 2500 
ffeńcow. Zniszczono 130 bunkrów  
i stanowisk bojowych oraz zdo
byto liczną broń.

Silne formacje niemieckich sa
molotów bejowych z dobrym  
skutkiem atakowały w  nocy dnia 
28 maja dworce kolejowe w  
Równem i Sarnach.

Bombowce pólnocno-amerykańskie 
Wtargnęły do południowo-zachodnie
go rejonu Niemiec i przeprowadziły 
atak terrorystyczny na miasta Mann- 
haim i Ludwigshafen. Słabsze ataki 
skierowano na Saarbrucken i rejon 
Trier. Powstały szkody i straty 
wśród ludności. Pomimo trudnych 
Warunków obronnych siły obro
ny przeciwlotniczej tutaj i nad 
okupowanymi terenami zacho
dnimi zniszczyły 39 samolotów  
nieprzyjacielskich.

Bombowce angielskie przeprowa
dziły nocy ubiegłej atak' terrorysty
czny na miasto Aachen (A k w izgran ) 
który spowodował szkody i straty 
wśród ludności. Zestrzelono 28 
bombowców terrorystycznych.

Pojedyncze samoloty angielskie 
Rzuciły bomby na rejon miejski 
Berlina.

Niemieckie samoloty bojowe % do-

Dr GOEBBELS: „Wojna zbliżyła się 
do dramatycznego punktu szczytowego11

B E R L IN , 29. 5. —  W  artykule 
„Najcięższa próba", umieszczonym 
na łamach ostatniego numeru tygo
dnika „Das Reich", minister Rzeszy  
dr Goebbels określa politykę A lian 
tów w  odniesieniu do państw neu
tralnych, jako wahadło poruszające 
się pomiędzy dwoma skrajnościami 
oraz jako próbę uzyskania sukce
sów przy pomocy zmieniania cukier
ka na bicz. M otywuje on ten stan 
rzeczy niepewnością A liantów  od
nośnie do wszystkich problemów, 
dotyczących przyszłości, jak  rów
nież wewnętrzną niepewnością, pa
nującą w  obozie alianckim, który 
nie jest tak silnym, jak  to próbuje 
nawet sam sobie wmówić.

„Gdyby Alianci rozporządzali 
naprawdę dostateczną siłą —  
stwierdza dalej minister —  to
nie potrzebowaliby wówczas a- 
pelować od czasu do czasu do 
Niemiec, aby  złożyły one broń, 
wydając się na kh łaskę. Mieli
by bowiem możność zmusić 
Niemców do tego. Alianci zdają 
sobie jednak sprawę ,źe braku
je im potrzebnej w  tym celu 
sily“.

Po omówieniu agitacji prowadzo
nej przez A liantów  oraz po przypo
mnieniu, że ci sami szczerze przy
znali, iż pragną odebrać narodowi 
niemieckiemu wszelkie nadzieje na 
przyszłość, D r  Goebbels dochodzi do 
wniosku:

„W zorowa niemiecka postawa 
moralna w  czasie wojny jest nie 
tylko następstwem charaktery
stycznego usposobienia, lecz rów  
nież czymś, co zostało utwierdzo 
ne dzięki głupocie przeciwników

Niemiec. Ponieważ w e  własnym  
kraju nie potrafią oni obchodzić 
się z narodem, dlatego też w y
kazują oni bezmyślność w  odnie 
sienlu do narodu niemieckiego.

To samo dotyczy —  zauważa dalej 
minister —  również zachowania się 
Aliantów  w  odniesieniu do narodów  
sprzymierzonych z Rzeszą Niemiec
ką. Alianci prawie że w  regularnych  
odstępach czasu w zyw ają te kraje, 
aby skapitulowały bezwarunkowo, 
nie dając im wzamian żadnych gwa  
rancyj. Odnosi się przy tym wraże
nie, jakoby w  Londynie i W aszyng
tonie oczekiwano istotnie na to, że 
państwa te bez namysłu ulegną. O 
tym, że narody te walczą jednak o 
swój byt narodowy, tak samo jak  i 
Niemcy, politycy w  państwach alian 
ckich widocznie nie m ają jeszcze 
najmniejszego pojęcia. Posługują się 
oni przy tym po prostu wypróbowa
nymi starymi metodami presji, któ
re stosowano także ze zmiennym 
powodzeniem w  odniesieniu do 
państw neutralnych.

Wszystko to stanowi tylko po
wiązany logicznie szereg do
w odów  na fakt, że przeciwni
kom Niemiec brakuje odpowied 
niej siły, aby na prostej drodze 
działań wojennych dojść do po
żądanego celu. Co do tego nie 
ma najmniejszej wątpliwości —  
oświadcza minister —  wojna 
zbliżyła się oto do swego dra
matycznego punktu szczytowe
go, a tym samym do swego kry 
zysu. Nie można także mniemać, 
aby wojna ta rozstrzygnęła się 
dzięki trickom politycznym. Roz
strzygnięcia trzeba szukać na

placu honorowej wałki, a  tego 
właśnie pragną uniknąć Alianci. 
Przeciwnicy Niemiec zdają sobie 
też doskonale sprawę co do te
go, że szanse ich przy związa
nym z tym gigantycznym starciu 
zbrojnym nie są zbyt pewne. 
Dlatego też próbują oni stałe 
drogą okrężną włamać się do 
frontu sprzymierzeńców Niemiec 
i rozsadzić go od wewnątrz.

Udało im się to Swego czasu we 
Włoszech, ale drugi raz już im się 
nie uda". D r  Goebbels zaznaczył w 
związku z tym, że Alianci sztucznie 
przeciągając bieg wypadków, nie o- 
siągną swego celu. Muszą oni bo
wiem działać inaczej, św iat obser
wujący bieg wypadków mógłby 
śmiało pogrzebać iluzje, że pewnego

dnia stanie się cud i wojna nagle 
się skończy, św iat zaś czeka, aby 
nastąpiło takie albo inne rozstrzy
gnięcie.

Jeśli chodzi o Niemców —  
stwierdza dr Goebbels —  to roz 
strzygnięcie to dotyczy nie tylko 
suwerenności niemieckiej, lecz 
także i życie i całej przyszłości.

Dr. Goebbels zdecydowanie za
przeczył dalej twierdzeniu wysuwa  
nemu przez Aliantów, jakoby Niem
cy opierali całą swą nadzieję na we
wnętrznym rozbiciu, panującym w  
obozie alianckim.

„Z całą uw agą śledzimy wpra 
wdzie rozwój tych wypadków u 
Aliantów —  oświadcza on —-  
jednak zdajemy sobie sprawę, 
że wojnę faktycznie rozstrzygnie

G/os dnia
Naczelny redaktor dziennika 

„Voz“ Correia Marąues broni się 
przeciwko zarzutom, jakoby prze
sadzał niebezpieczeństwa, grożące 
Europie w  razie zwycięstwa bol
szewickiego i pisze, że bynajmniej 
nie jest odosobniony w  swoich oba
wach, podzielają je bowiem nawet 
poszczególni dziennikarze angiel
scy. Jest wielu takich, którzy z 
trwogą zapytują się, ku czemu 
zmierza świat i co stanie się z 
Europą, w  razie gdyby Niemcy 
miały zostać pokonane. W  takim 
wypadku istniałyby w  Europie je 
dynie osłabione, zdezorganizowane 
i zrujnowane gospodarczo państwa.

Nad  Europą panowałby wyłącz
nie Związek Sowiecki ze swą lud

nością, równającą się prawie lud
ności reszty Europy i z olbrzymią 
siłą odradzania swego systemu nie 
wolniczego. Jak pisze londyński 
korespondent jednego z dzienników 
argentyńskich, także w  Londynie 
sądzi się, że cena za współpracę 
Sowietów będzie zbyt wygórowana. 
Według poglądu jednej z czołowych 
osobistości angielskich Związek  
Sowiecki stałby się najsilniejszą po
tęgą w  Europie i mógłby przepro
wadzać swą wolę, zarówno na D a
lekim Wschodzie oraz w  rejonie 
bałkańskim. Gdyby Anglia i Am e
ryka sprzeciwiły się żądaniom so 

wieckim, wówczas M oskwa pó)dizie 
swą własną drogą,



się no płaszczyźnie wojskowe] 
a nie na płaszczyźnie politycz
nej.

Jednakowoż przyznajemy, że wy
pad/ki m ilitarne w  obozie przeciwni
ków Rzeszy, w  większej części w y
w iązały się pod naciskiem politycz
nym. Jeśli chodzi o naród angielski, 
to  zmęczenie wojenne doszłą tam 
bez wątpienia już do zenitu. Spo
wodowane to zostało jednak nie sa
m ym i wypadkami wojennymi, lecz 
tym, że A n glia  nie posiada właści
w ie żadnego celu wojennego, któ
ryby był popularny w  szerokich ma
sach. Brak tego celu staje się też 
z  dnia na dzień coraz bardziej w i
doczny. Tak samo i  Unia Sowiecka 
nie jest w  stanie dowolnie długo 
czekać.

Innymi słowami, jeśli ogólny 
rozwój wypadków w Jej wojnie 
w ogóle posiada jeszcze jakiś 
sens, to Anglia zmuszona zesta
la względami politycznymi do 
awantury wojskowej z najwięk
szym ryzykiem, rzucając do gry 
taką stawkę, jak swój byt. Kie
rownictwo jej wie przy tym do
skonale, i e  sprzymierzeńcy An
glii bynajmniej nie ubolewaliby 
nad tym, gdyoy jej byt został 
przy tym raz na zawsze prze
kreślony.
_ Jeśli słabość pod względem mate

riałów wojennych i  ludzi jest tak 
wielka, jak to występuje na przykła
dzie An glii w  odniesieniu do je j 
s;przymierzeńcópr, to upośledzony wal
czyć musi o sńre życie nie tylko z 
przeciwnikiem, ale również i  ze swy
m i przyjaciółmi. Głównym błędem 
A n glii było i  jest to, że w  roku 1939 
przystąpiła ona do wojny, do której 
już choćby pod względem czysto 
liczebnym nie dorosła. W  następstwie 
tego już dzisiaj zmuszona ona jest 
ugiąć się pod względem poglądów 
bolszewizmowi, a pod względem siły 
amerykanizmowi. Dlatego też zrozu
miałym jest, że An glia  czyni stale 
próby, aby dojść do rozstrzygnięcia 
krętymi ścieżkami. Eróby te skazane 
są jednak z góry  na niepowodzenie.

Anglia musi walczyć i to w 
warunkach, które dla niej wy
raźnie są niekorzystne. Z róż
nych stron można rozpatrywać, 
tę sprawę, ale dojdzie się do 
winiosku ,że Anglia znajduje się 
w każdym wypadku na straco
nej pozycji, tak, jak na to zasłu 
żyła. Wojna obecna jest jej dzie 
tern i dziełem jej żydów. Rozpo
cznie się też na niej i na nich 
historyczna zemsta.

Można sobie dziś postawić pyta
nie, jak i obrót przybrałby bieg w y
padków w  Europie, gdyby w  roku 
1939 u steru znajdował się w  Lon
dynie trzeźwo patrzący rząd, ale py
tanie to jest zbyteczne. H istoria ma 
ewoje własne prawa. To co nie może 
się przed nią utrzymać, mie ma też 
żadnego prawa do życia. Rzecz więc 
polega na tym, ażeby się wobec niej 
ostać. Jest to wielkie zadanie, sto
jące do wypełnienia przed Niemcami 
w  ciągu nadchodzących tygodni i  m ie
sięcy.

W ocenianiu nadchodzących 
decyzji —  stwierdził dr Goebbels 
—  dalecy też jesteśmy od wszel 
kiego rodzaju chełpliwej pychy. 
Naród niemiecki jest dostatecz
nie silny, ay jasno zdać sobie 
sprawę o doniosłości tych chwil. 
W obliczu decyzyj, mających na
dejść, Niemcy kroczą też tak, 
jak na sąd Boży. Będą walczyć 
o swe życie i będą zwyciężać", 

— ——— —o------------ —-

Pesledzeifile parlamentu  
hiszpańskiego

M A D R Y T , 29. 5. —  Jak już do
noszono, zebrał się parlament hisz
pański t. zw. „K orte zy " na plenar
ne posiedzenie. M. in. przyjęto plan 
wytwarzania syntetycznej benzyny z 
hiszpańskich surowców. Poza tym u- 
chwalono wyznaczenie kilka nadzwy- 

1 czajmych kredytów, a mianowicie m. 
in. 254 milionów pesetów dla mini
sterstwa marynarki na zakup mate
riałów i  680 milionów pesetów dla 
ministerstwa rolnictwa na dalsze po
pieranie programu zalesienia

Murzym fe©mt>affd«mall
Belgię

B R U K S E LA , 29. 5. —  Jak wynika 
z zeznań jeńców wojennych, atak 
powietrzny na belgijskie miasto Leo- 
dium został dokonany głównie przy 
udziale pilotów-murzynów. Jak stwier 
dzono, murzyni ci przed swoim star
tem w  A n glii otrzym ali i  skonsumo
w ali wielkie ilości alkoholu,

Konlureiiefa amerykańsko - angielska 
w ra lpH iu  z pianewang inwazfg

Sztokholm, w  maju

Wśród wymówek I wyrazów 
pożałowania stwierdza „Daily 
Maił", że angielska opinia pu
bliczna znajduje się pod wpły
wem ciężkiej choroby o charak
terze epidemii, którą krótko 
można określić nazwą „$nvaslo- 
nitis".

Tę bardzo udzielającą się chorobę 
można porównać z ciężkimi ataka
m i histerii. W ypicie szklanki świe
że j wody na czczo każdego ranka, 
według recepty „D a ily  Express“ , 
widocznie nie poskutkowało, skoro 
pismo konkurencyjne „D aily  M ail”  
ma powody do uskarżania się na 
„invasionitis‘ ‘ .

Jak wynika ze sprawozdania ame 
rykańskiego z Londynu, choroba ta 
rozszerza się nie tylko wśród ludno 
ści cywilnej, gdyż sprawozdanie pod 
daje analizie nastroje wśród żołnie
rzy. W ielokrotnie żołnierze robili do 
niesienia na swoje małe przyjaciółki, 
że są niebezpiecznymi szpiegami, ty l 
ko dla tego, że w  ramach spotkań 
z nimi, stawiały naiwne pytania, 
kiedy nareszcie nastąpi inwazja, tak 
jak gdyby każdy strzelec wtajem ni
czony był w  plany Eisenhowera. 
Dochodzenia w  niezliczonych wypad 
kach podejrzeń, skierowanych prze
ciw  niewinnym dziewczątkom, spo
wodowały władzom śledczym wiele 
niepotrzebnego trudu.

Środkiem zaradczym, stosowa
nym w Anglii przez koła oficjał

ne, który jednak, jak dotąd, o- 
kazał się również mało skutecz
ny, jest nadal usiłowanie glory
fikowania brytyjskich i amery
kańskich generałów na bohate
rów i zjednywania im popular
ności.

Brak poszanowania Amerykanów 
dla najświętszych tradycji Anglików 
i ich instytucji usiłują zneutralizo
wać przez opowiadania o Eisenho
werze. Pewnego dnia spotkali się 
Churchill i  Eisenhower na śniadaniu. 
W  rozmowie nazywał Eisenhower 
angielskiego premiera pełnym uszano 
wania „s ir “ , podczas gdy Churchill 
nazywał Eisenhowera po prostu Ike, 
tak jak go nazywają żołnierze.

Ponieważ hymny i kadzidła na 
cześć generała Montgomery nie
co osłabły, Eisenhower wysunął 
się nieco na pierwszy plan w 
myśl amerykańskiej tezy, że in
wazja, która nastąpi, będzie in
wazją amerykańską przy brytyj 
skim współudziale.

Stały uprzejmy uśmiech na jego  
tw arzy uważa opinia publiczna za 
oznakę przyjacielskości, podczas gdy 
jego  najbliżsi współpracownicy mo
gliby coś więcej powiedzieć o inter
wencjach z jego  strony w  osobi
stych konfliktach, dokonywanych w 
sposób energiczny i  często bardzo 
drastyczny.

Jak to już miało miejsce w  A fr y 
ce północnej, Eisenhower nie znosi 
krytykowania innych sprzym ierzo
nych ani przez amerykańskich, ani

też przez brytyjskich oficerów, a 
jak wynika ze szwedzkich opisów, 
miał Eisenhower dużo powodów do 
odpierania brytyjskiej k rytyk i w 
stosunku do amerykańskich oficerów 
i zarządzeń. P rzy  tym  amerykańscy 
generałowie pozwalają sobie często 
na wybryki, znajdujące swe echo aż 
w  Waszyngtonie.

Znany ze szczodrze rozdawanych 
policzków chorym i rannym żołnie
rzom generał Patton, z którego u- 
działu w inwazji Eisenhower wido
cznie może zrezygnować, wystąpił 
niedawno na otwarciu klubu żołnier 
skiego szczególnie głośno. I  tak do
wodzi on, że na czele swych wojsk 
w  A fryce  północnej sam zniszczył 
pięć razy tyle więcej wojsk państw 
Osi, f i ż  w  czasie działań w  Tunisie 
i na Sycylii według oficjalnych wia
domości -wszystkie biorące udział 
wojska amerykańskie, brytyjskie i  
inne oddziały pomocnicze razem.

Również dowodził głośno, ie  
Steny Zjednoczone z małą An
glią u boku wybrane zostały 
przez Opatrzność do panowania 
nad światem. Anglicy nie mieli 
oczywiście odwagi zmienić wy
wodów tego policzkującego ge
nerała. Odwołali się więc prze
de wszystkim do władz amery
kańskich, które pospiesznie opu
blikowały przemówienie to w  
zmienionej redakcji, według któ
rej takie Sowiety wymienione 
są jako powołane do panowa
nia nad światem.

Wielcy kapitaliści Stanów Zjednoczonych 
%m\ą plany powojenne

SZTOKHOLM , 29. 5. —  Koła w iel
k ie j finansjery amerykańskiej stara
ją  się o to, aby olbrzymie swe zy 
sk, zdobyte w  ramach wojny, rato
wać na czas powojenny i  aby zapew
nić sobie możliwie jak  najsilniejsze 
stanowisko na lata przejściowe po 
zakończeniu wojny. W  tym celu u- 
tworzono najróżnorodniejsze w y
działy.

Według wiadomości, opublikowanej 
przez „T im esa", szczególnie zabie- 
g liw ą ruchliwość . okazuje „wydział 
dla rozwoju gospodarczego", który 
jest wyznawcą zupełnie niezależnego 
uprawiania transakcyj na podstawie 
kapitałów prywatnych. Co prawda i 
ten wydział żąda pomocy państwowej 
na czas przejściowy. Pomoc ta uza
sadniać się ma przede wszystkim w 
radykalnych zniżkach podatkowych, 
natomiast wydział wspomniany zwra-

Of»imia szwedzka 
© Wale Atlaa&tyękim
SZTOKHOLM , 29. 5. —  „Svens«a 

Dagbladet" przynosi obszerne spra
wozdanie swego paryskiego korespon
denta o niemieckich fortyfikacjach 
na wybrzeżu atlantyckim. Opisuje on 
szczegółowo ogromne niemieckie u- 
rządzenia obronne nad wybrzeżem i 
podaje w  końcu, że nikt nie wie czy 
i  kiedy inwazja nastąpi. „K iedy  się 
jednak widzi, te potężne urządzenia 
fortyfikacyjne, to się rozumie, £ e  je 
żeli walka poważnie się rozpocznie, 
to  będzie ona kosztowiała dzisiejszą 
młodą generację rzeki krw i".

Miast© Oslo dziedziczy
majątek  malarz a

OSLO, 29. 5. —  Spadek po zmar
łym  znanym malarzu norweskim Ed
wardzie Munchu, który w  myśl woli 
zmarłego otrzymać ma miasto Oslo, 
przedstawia ogólną wartość 5,5 m i
liona koron, jak to ustalono na pod
stawie inwentaryzacji. Oprócz licz
nych obrazów, pozostawił Munch tak
że wielkich rozmiarów dzieło gra
ficzne, które obejmuje 188 miedzio
rytów, 378 litogra fij, 118 drzewory
tów, w  ogólnej ilości 15.391 egzem
plarzy. Poza tym pozostawił on prze
szło 400 rysunków. Testament posta
nawia, że oceniać należy tylko 10 
pierwszych egzem plarzy różnych od
bitek graficznych. Wartość gra ficz
nych robót przedstawia się w wyso
kości około milioma koron, natomiast 
reszta ogólnej sumy przypada na ob
razy.

ca się przeciwko wypłacaniu zasiłków 
przejściowych dla robotników prze
mysłu zbrojeniowego, którzy pozo
stawać będą bez zajęcia.

Takie pojmowanie sprawy zgodne 
jest więc z t. zw. sprawozdaniem 
Barucha, które do dnia dzisiejszego 
stanowi podstawę wszelkich dociekań 
na temat amerykańskiej gospodarki 
powojennej. Równocześnie zabiega 
się o przejęcie olbrzymich fabryk 
przemysłu zbrojeniowego, zbudowa
nych za\pieniądze rządowe. Fabryki 
te mają przejść na własność odnoś
nych wydziałów albo wręcz drogą 
darowizny, albo też tylko przy opła

caniu pewnego rodzaju „ceny z u- 
znania".

W szelkie tego rodzaju zagadnienia 
odgrywają niesłychanie wielką rolę 
w< walce wyborczej, jaka się obecnie 
toczy za kulisami, albowiem koła 
w ielkiej fimansjery amerykańskiej 
starają się o to, by koniecznie uzy
skać obowiązujące zapewnienia ze 
strony rządu, zanim by się zaanga
żowały politycznie na stale. Jak o- 
świadczają informatorzy dobrze po
informowani, Roosevelt jest gotowy 
prywatnemu kapitałowi pójść na rę
kę tak dalece, jak to tylko będzie 
możliwe.

„Times* o podróiy K?allace'a 
do Ciustg-ifiiigii

SZTOKHOLM , 28. 5. —  Londyński 
„T im es" omawia podróż wiceprezy
denta Stanów Zjednoczonych W al- 
lace do Czung-Kingu i zauważa w 
związku z tym, że Wallace zawie
zie walczącym narodom w  Chinach 
i  na Syberii „pozdrowienia i gra
tulacje z powodu ich świetnych w y
czynów". Główne zainteresowanie 
poświęci on prawdopodobnie Chi
nom.

Zadanie Walłace‘a polega na zba
daniu na miejscu sytuacji i dostar- 
czniu prezydentowi oraz .npołeczeń- 
stawu Stanów Zjednoczonych „spra

wozdania z pierwszej ręki". Mimo, 
że naród chiński jest źle uzbrojony 
i cierpi na brak artykułów przemy
słowych, niezbędnych do prowadzenia 
wojny totalnej, to jednak przyjął na 
siebie straszliwe straty, nie cofając 
się i nie ustępując. N iezależnie od 
wszystkich innych celów w izyta w i
ceprezydenta będzie stanowiła dla na
rodu chilijskiego znamienne zapewnie
nie, „ iż  zrozumiano ze współczuciem 
jego obecny smutny okres doświad
czeń i że nie zapomni się o jego 
przyszłości"

lomEiowcs aliancki®, nie 
wróciły do swych Smi...

K O PE N H A G A , 29. 5. —  Donoszą 
z miejscowości Roenne, położonej 
na wyspie Bomholm, że we -wtorek 
popołudniu czterom otorowy bombo
wiec amerykański, lecący z kierun
ku południowego, lądował przymu
sowo w  polu opodal Vestermarie.

SZTO KH O LM , 29. 5. —  Dziennik 
„Stockholms Tidningen”  donosi z 
Malmo, że u wybrzeża wschodniego 
prowincji szwedzkiej Schonan ru
nęły do morza dwa samoloty spo
śród form acji amerykańskiej, skła
dającej się z trzech bombowców a- 
merykańskich. Form acja ta zb’iżala 
się pierwotnie do wybrzeża szwedz
kiego, nie zdołała jednak dolecieć 
nad ziemię szwedzką, gdyż przeszko
dził je j w  tym  zam iarze ogień 
szwedzkiej arty lerii przeciwlotniczej.

SZTOKHOLM , 29. 5. —  Sztab
szwedzkiej siły zbrojnej podał de 
wiadomości, że u 'szw edzk iego w y 
brzeża południowego runął do mo
rza we środę około północy bombo
wiec Stanów Zjednczonych typu 
„Lata jąca tw ierdza". Spośród czte
rech członków załogi, jakich w yra
towano, jest jeden ranny i jeden 
zabity. Dwóch dalszych członków 
załogi zaginęło.

•GENEW A, 29. 5. —  Dziennik „T i
m es" donosi, że w  ubiegłą sobotę 
spadł bombowiec angielski nad miej 
seowością W allington (Su rrey). Po
dobno pilot poniósł śmierć, a trzy  
inne osoby są ranne. Inny znów 
bombowiec brytyjski runął na domy 
mieszkalne w  Garshalton ,niszcząc 
je  po części doszczętnie

W KILKU WIERSZACH
®  Duńska flota  handlowa straciła 

od początku wojny 183 statki o po
jemności 395.000 brt. C y fry  te podano 
do wiadomości na walnym zgromadze
niu zjednoczenia duńskich armato
rów. Liczba marynarzy duńskich, 
którzy stracili życie od początku woj
ny, wzrosła do 1186.

@  Główny doradca Roosevelta, żyd 
Bernard Baruch, jak donosi agencja 
T T  z Nowego Jorku, otrzymał nagro
dę Churchmana za rok 1944 „z  po
wodu swoich wielkich zasług w  za
kresie popierania dobrych stosunków 
i wzajemnego porozumienia naro
dów".

©  Kom isarzem  rządowym dla za
bezpieczenia cennych zabytków sztu 
ki po żydach zamianowany został 
we czwartek przez ministra kultury, 
dyrektor muzeum krajowego dla 
•sztuk pięknych Denes C3onki. P rzy 
dzielono mu też dalszych rzeczoznaW 
ców sztuki. Urząd komisarza rządo
wego ma też wyśledzić, czy inna 
dzieła sztuki, które były w  posiada 
niu żydowskim, nie zostały ukryta 
lub też przemycone.

□  Jak donosi z F iladelfii b ry ty j
ska służba informacyjna, minister 
spraw wewnętrznych Stanów Zjedno 
czonyćh i  komisarz dla gospodarki 
materiałami opałowymi, Harold 
Iokes oświadczył we czwartek wie
czór, i e  Stany Zjednoczone stoją 
wobec największego braku w ęgla  w 
ciągu ostatnich lat, a  nawet całej 
swej historii.

Ys! Urzędowa węgierska agencje 
inform acyjna M T I komunikuje: „Jak 
się dowiadujemy z kompetentnego 
źródła do zakresu działania ministra 
gospodarczego Beli v. Im redy nale
ży  popieranie prezesa m inistrów w, 
zagwarantowaniu współpracy mię
dzy różnym i resortam i gospodarczy 
mi a członkami rządu, i  to  przez u- 
dzielanie porad w  zakresie polityki 
gospodarczej. Poza tym  należy do 
jego  zakresu wykonywanie zadań 
rządu natury gospodarczej, wyłania 
jącej się od czasu do czasu w  jego  
zakresie gospodarczym.

@  W  ramach artykułu, zamie
szczonego w  dzienniku „M orgentid- 
ningen”  podkreśla amerykański 
dziennikarz Oerkis Child wysokość 
strat, jakie pochłania wojna powie
trzna Stanów Zjednoczonych w  Eu* 
ropie. Zachodzi przy tym  obawa pi
sze dziennikarz amerykański —  że! 
wszystkie te ofiary, poniesione w  
amerykańskiej wojnie powietrznej 
nad Europą mogą być daremne.

A  Fińskie starki strażnicze znala
zły w  Zatoce Fińskiej w  czasi® 
swych rejsów kontrolnych szczątki 
statków, kamizelki ratownicze i czę
ści odzieży, sowieckiego pochodzenia. 
Jak ustalono, są to szczątki łodzi 
pościgowych, które zostały tam zni
szczone na polach minowych.

Ludność belgradzka zgrom a
dziła się we środę ną cmentarzu W 
ramach w ielk iej manifestacji żałob
nej, na której z jw ili się wszyscy 
członkowie rządu, aby uczcić o fia ry  
anglo-amerykańskiego nalotu terro
rystycznego.

! | Anglo-amerykańskie samoloty 
terrorystyczne w  .czasie jednego * 
ataków na Leodium ostrzeliwały z 
karabinów maszynowych osoby sto
jące przed pewną piekarnią w  okoli 
cy tego miasta. 21 osób zostało przy 
tym  zabitych lub rannych.

®  W  artykule, ogłoszonym na 
łamach dziennika „N ew s Chronicie” , 
dochodzi dziennikarz angielski Ro
nald W a lter do poznania następują
cej prawdy: „W edług doświadczeń,
poczynionych w  czasie ostatnich 
dwóch i  pół miesięcy, zdaje się, że 
pożegnano się już z nadzieją, iż 
przy pogodzie sprzyjającej bombar
dowaniu uda się jeszcze przed inwa 
zją zadać śmiertelny cios lotnictwu 
niemieckiemu przez ataki przeciwko 
niemieckiemu przemysłowi lotnicze
mu i  przez obfite w  straty walki 
wyniszczające w  powietrzu".

Szkody w  Szafuzie
BERNO, 29. 5. —  Jak donoszą pi

sma szwajcarskie, szkody, wyrządzo
ne bombardowaniem Szafuzy doko
nanym dnia 1-go kwietnia br. przez 
amerykańskie bombowce, okazały się 
według pierwotnego oczacowania za 
niskie. Według obliczeń, dokonanych 
na podstawie obecnego stanu prz®2 
komisję rzeczoznawców, należy SK 
liczyć z tym, że ogólna szkoda " Y '  
niesie okrągło 45 milionów, franko^ 
szwajcarskich.



Z D N I A NIE ZRYWAJ KWIECIA NA WIOSNĘ PIĘKNA INICJATYWA
S łow a  ty lko  uczą, p rzyk ład y  po- ula, lecz i  w  da lsze j okolicy. P rze z  M ieszkań cy G órnego Łyczakow a , D z is ie jsze  tw arde, groźne  czasy 

U 7 iS  Z A C IE M N IA M  V  cî gają. N a jw ym ow n ie js zym  przy- fa rb ow an ie  pszczół stw ierdzono, że w raz  z w szystk im i bocznym i ulica- w ym aga ją  specja lnych poświęceń i
i iU l/ A l IT  kładem  pilności i  p racy  św ieci nam zasięg  lotu  pszczoły  w ynosi naw et mi, od d łuższego ju ż czasu urządza- specja lnego ustosunkowania się da

Początek 2 1 * 2 0  Pszcz?ła- —  N ie zw yk ła  wyda jność tr z y  k ilom etry. Zastanów m y się; ją  składki na odpraw ian ie m szy św. spraw  re lig ii. R e lig ia  je s t cem entem
pszczół godna je s t naszego zasta- z ładunkiem  nektaru ty le  k ilom e- w  zb io row e j in tencji p rze trw an ia  spa ja jącym  ze  sobą ludzi, je s t w spół

koniec 4 * 0 0  n ow ien ia  d la tego , że w yn ik i je j w  trów  p rzeb iega  pszczoła do sw ego  w o jn y, zachowania zdrow ia , życ ia  ną p la tfo rm ą  uczuciowego nastaw ie
Ostrzeżenie lotnicze: całości idą na poży tek  człow ieka, ula, aby dąć surowiec innej b ry- i m ienia. n ia  się do ludzkich potrzeb  i je s t

3 sygnały w ciągu minuty Słusznie m ów i stare  p rzys łow ie : gadz ie  pszczół, k tóre  go  staie p rze- D zie je  się to  zw yk le  w  ten  spo- jedyną osto ją  i ucieczką w  chwilach
Alarm : * „K to  pszczoły  i owce posiada, ten rab ia ją  i w zbogaca ją , m iesza jąc doń sób, że k ilka  sąsiadujących dom ów, duchowej depresji. Ostoją, k tó ra  nie

sygnał l.m inutowy (ton w y jący ) zb iera p ien iądze śp iąc". w łasny organ iczny budulec. D op iero  czy  naw et ulica, na ręce jednego  zaw iedzie  i  zaw sze je s t pociechą i
'  ' '  * N ie s te ty  n iezaw sze dbam y o sw ój w  przerob ionej form ie , miód_ jako  z m ieszkańców  składa —  dobrow ol- oparciem .

interós, jeżeli mowa o pszczołach, gotowy produkt gromadzony jest w  ne i w  dowolnej wysokości —  datki. W  ciszy kościelnej można zawsze
W  danym przypadku chodzi o kwie- plastrach do zabrania przez bart- Zebraną sumę składa się w  kance- usłyszeć to jedyne, potrzebne, a  
cie, głównie w  okresie wiosny i w  nika. N a  wyprodukowanie jednego larii parafialnej, która przeznacza przez nikogo z ludzi nieznane sło- 
poezątkach lata. Każdy mieśzczucff kilogram a miodu potrzeba SOOOgra- ją  na cele charytatywne. Następnie wo, które serdecznie i  słodko przepoi 
idąc na spacer za miasto uważa, że m° w  nektaru. Z jednego kwiatka —  w  wybranym dniu, odprawiana duszę uczuciem nadziei przetrwania 
trzeba koniecznie do domu przynieść pszczoła zbiera 0,02 miligrama jest msza św. w  intencji wyżej w y - wszystkiego co los ześle. I da nam  
pęk kwiatów. M ała z tego pociecha, nektaru. mienionej lub według życzenia o fia- silę do przetrwania,
kwiat bowiem w  ciągu długiej dro- Przed każdym zerwaniem kwiatu rodawców. Wszyscy oni w  miarę Drobna ofiara pieniężna nie jest
g i szybko więdnie i trzeba go wkrót zastanówmy się najpierw i pomyśl- możliwości osobiście, lub pośrednio, potrzebną ani Bogu, ani nie zuży- 
ce całkiem wyrzucić. Pociecha zatym mY 0 pszczołach, ich nadzwyczajnym uczestniczą w  niej, pragnąc w  ten wają je j kapłani na swoje cele. Jest 

wielka szkoda dla wysiłku, cudownej pracy, pilności i sposób wyrazić wobec Boga głębo- tylko wyrazem  zrozumienia potrzeb

Zapowiedź odwołania alarmu:
3 sygnały w ciągu minuty 

Odwołanie alarmu:
sygnał 1-minutowy (ton wysoki)

Wstrzemię- ‘ 
żliwość w  zrywaniu kwaitów zacho
wajm y głównie na wiosnę i począt
kach la a. Przyjm ijm y zasadę, że 
wówczas kwiat jest tylko dla 
pszczoły.

EGZAM IN  N A D ZW Y C ZA JN Y
(Exfernistenpraf«r>.g) Z  Z A 

KRESU SZKOŁY POWSZECHNEJ
Osoby, które nie uczęs-zczały do

Szkoły powszechnej lub je j całkowi
cie nie ukończyły, a  przekroczyły mała, a  jakże
juiż obowiązkowy wiek szkolny i  pra  pszczół, dia których barbarzyńskie pożytku dla człowieka, 
gną uzyskać świadectwo ukończenia zerwanie kwiatów  równa się zmniej ’~
szkoły powszechnej, mogą się pod- szeniu pokarmu, 
dać egzaminowi nadzwyczajnemu z N a u W a  badan;a  ostatnkh lat 
zakresu powszechnej lub poszczę- rzuciiy snop św latła na spraw ,, po.

. . ‘ , -i • j  i żywienia dla pszczół. I tak miesz-
Odnosi się to szczególnie do mło- CZUieb zrywa sobie bezmyślnie kwia- 

Y godzonej w  roKU 1-30 lub b n-,e wjedz,ą,c> ze na wyproduko- 
wczesmej, która w  bieżącym roku -edneg0 kłlograma nliodu D0.
szkolnym musi opuście szkołę pow- trzeba 25.000 godz;,n pracy psz,czd}.
szechną. . . . .  , D latego też pSzczoła niema ani

Termin egzamin dla młodzieży poi chwillki do stracenda. W  ciagu je 

dnej minuty siada ona na dziesię
ciu kwiatkach. Każdy wylot z 
trw a około 10 minut, co równa się 
odwiedzinom 100 kwiatków. Gdy
byśmy przyjęli tylko 6-godziney 
dzień pracy, wówczas otrzymalibyś
my w  zaokrągleniu 40 wylotów i 
odwiedzimy 4000 'kw iatów .

ką w ia rę  w  Jego niezm ierzoną do- najbiedniejszych, gd yż  oni korzysta-
broć i miłosierdzie.

Inicjatywa ta ze wszech m iar za
sługuje na uwagę społeczeństwa i 
na kontynuowanie je j  na jak  naj
szerszym terenie.

ją  z tych ofiar. A  pamiętać należy 
o słowach Chrystusa: „Cokolwiek
uczyniliście maluczkim —  mnieście 
uczynili" i „Którzy miłosierdzie czy
nią —  sami miłosierdzią dostąpią".

USTRÓJ NOWEJ SZKOŁY POWSZECHNEJ
skiej został wyznaczony przez w ła 
dze szkolne na dzień 7 czerwca br. 
godz. 8 rano w  budynku szkolnym  
przy ul. Jachowicza 18.

Podania w  języku niemieckim na
leży składać na ręce kier. szkoły 
A . Honca w  kancelarii szkolnej przy 
ttl. Jachowicza 18, II. p.

D o  podania należy dołączyć życio
rys własnoręcznie napisany, wyciąg  
z metryki i ostatnie świadectwo 
szkolne.

W YPŁATA ZASIŁKÓW
Polski Komitet Opiekuńczy Lwów - 
M iasto podaje do wiadomości, że 
w yplata zasiłków dla rodzin, któ
rych żywiciele pracują w  Rzeszy, 
odibywać się będzie w  miesiącu 
czerwcu codziennie od godz. 10— 12 
według następującego porządku: od
I — 5 lit. A — D, 6— 10 lit, TH— J,
I I — 15 lit. K— Ł, 16— 20 lit. M— P, 
21— 25 lit. R— S, 26— 30 lit. T— Z.

WYNIKI CIĄGNIENIA LOTERII 
LICZBOWEJ Z  DNIA 27. BM.

przedstawiają się następująco:

Obowiązująca z nowjmi rokiem klasowych każdy rocznik uczniów- oddziałów. Utworzoną z jednego lub
szkcdliym świeżo ogłoszona reorga- ski tworzy oddzielną zamkniętą w  z kilku roczników uczniowską współ

ula niz.acj'a szB °ły  powszechnej z poi-, sobie klasę. W  szkołach obejmują- notę pracy określa się jako klasę,
skirn językiem wykładowym przewi- cych mniej niż siedem klas kilka przy czym każda łasa plcrzepraco-
duje tworzenia szkół wiejskich i roczników łączy się w  jednej klasie, wuje równocześnie i w  osobnej sali
szkół miejskich. na którą się składa dwa do czterech program  nauki wyznaczony na dany

Do wiejskich szkół zalicza się rów oddziałów. Utworzoną z jednego lub rok szkolny, 
nież szkoły powszechne w  małych z kilku roczników uczniowską współ TT,
miasteczkach; szkoły miejskie są notę pracy określa się jako klasę, . szczególności więc: w  szkołach 
właściwe dla miast średnich i w iel- przy czym każda łasa • przepraco- siedmioklasowych numeracja W as  

. Nektar kwiatowy pszczoła zbiera kich. wuje równocześnie i w  osobnej sali pokrywa się z porządkiem roczni-
nietylko w  najbliższym sąsiedztwie W  obu rodzajach szkół obowiązek program  nauki wyznaczony na da- k6w  uczniowskich W  szkołach sze-
 ....................  i ii i i..—™- ™— ™ szkolny trw a lat siedem; kończy się ny rok szkolny. , . , ,  ~ . ‘

,  on w  czternastym roku życia. W  szczególności więc: w  szkołach scl°  '  asowych szósty i siódmy rocz-
7 v  w m  y v f  ; a S A i A - I  Zależnie od ilości uczniów oba ro- siedmioklasowych każdy rocznik ucz tworzą klasę V I. W  szkołach 

PRZY N O C N 1CH A L A R m A C h  dzaje szkół dzielą się na szereg ty- niowski tworzy oddzielną zamkniętą pięcioklasowTych piąty, szósty i sió- 
Starosta miejski jako miejscowy pów: mogą one posiadać ustrój od w  sobie klasę. W  szkołach obejmu- dmy rocznik tworzą klasę V . W  czte 

ierównik obrony przeciwlotniczej jednoklasdwej szkoły do siedmio- jących mniej niż siedem klas kilka rokiasowycb r0Czniki trzeci i czwar-kierownik obrony przeciwlotniczej 
miasta rozporządził, że dopływ ga 
zu niskiego i wysokiego ciśnienia we 
Lwowie będzie przy nocnym alar
mie wstrzymany.

Zwraca się uwagę ludności, aby 
przestrzegała zamykania kurków  
gazowych i wody w  czasie alarmu  
lotniczego celem uniknięcia niebez
piecznych wypadków wybuchu gazu  
przy ponownym dopływie gazu, a 
także szkód jakie mogłyby 'powstać

klasowej. roczników łączy się w  jednej klasie.
W  szkołach powszechnych siedm io na k tórą się składa dwa do czterech *7 tw orzą  klasę I I I ,  roczn ik i p iąty , 

__________________________________________________________ szósty i siódmy składają  się na k la-

Z ZABYTKÓW ARCHITEKTURY NASZEGO KRAJU

-  £

W ywołanie pierwsze —  79, drugie przez niezamknięcie kurków wodo- 
32, trzecie 57> czwarte 87, piąte 41. ciągowych.

MAGNOLIA KWITNIE WE LWOWIE
Jakżesz dawno przebrzmiały nam chymi liśćmi dla ochrony przed mro- 

echa starego przeboju muzycznego® zami, zostało pozbawionych kory 
który nas przenosił w  południowe przez myszki polne, które się w  liś» 
krainy egzotycznych kwiatów. ciach zagniez/ziły. Raczej więc nale-

Piękno kwiatu magnolii sprawiło, z/  * zewa °,k/adaf  wwozem ,
że jeszcze przed kilku dziesiątkami Znaczna częsc gatunków magnolii u - 
lat krzew ten sprowadzono z tropikal- daf  sl? w  Angto" mektore przystoso- 
nych krajów  w  nasze strony, do Lwo-. ^  ^  w  Eur°P le jodkow e j, 
wa. N ie  trzeba więc jechać do Indyj, Piękny kwiat magnolii rozkwita 1 
Chin, Japonii, czy Am eryki zwrotni- rozwija się wcześniej od liści: przy- 
kowej, gdzie krzew ten ma swoją o j- straja on drzewo w  maju, czas krótki 
czyznę, by się zachwycacć pięknym nęci^ wspaniałym wyglądem  i wabi 
kwiatem magndlii, lecz wystarczy wonią egzotyczną,^ a  z końcem m aja  
przejść się do parku Stryjsfciego, albo dużo płatki opadają smutnie na zie- 
w  okolice ulicy Listopada, gdzie ujrzy niię. 
my krzewy wyróżniające się piękny
mi, mięsistymi liśćmi i wspaniałymi, 
dużymi, zwykle samotnymi kwiatami 
barwy różowej >lub drzewa z kwiata
mi białym i o miłej subtelnej woni. —

, K w iat magnolii cechuje się kielichem 
trzydziałkowym, koroną złożoną z 
płatków w  nożnej liczbie, od sześciu 
do piętnastu i  owocem złożonym

sę IV . W  szkołach trzyklasowych  
rocznik, pierwszy i drugi tworzy kia 

sę I, trzeci i czwarty klasę II. —  

Klasa I I I  złażona jest z rocznika 

piątego, szóstego i siódmego. W  dwu 
klasowych szkołach klasa I ma rocz 

niki od pierwszego do czwartego, 
klasa I I  od piątego do siódmego. 
W  jednokiasowej szkole wszystkie 
roczniki tworzą razem jedną klasę. 
Łączna liczba godzin jest ta sama 
zarówno w  szkołach wiejskich jak  i 
w  miejskich.

Codzienny czas nauki łącznie z 
przerwam i trwa zasadniczo 300 mi
nut, gadzina lekcyjna ma minut 50.

Bramo krakowska w  Szydłowie w  Kieleckim) —  rys. Rosiewicz
„Kłosy" r. 1869.

IAl G R O S Z
tih

FU  lilie  MM
iw o w  -  So bie sk ieg o  is

50-LECIE POW SZECHNEJ WYSTAWY 
KRAJOWEJ Z R. 1894

Powiedział ktoś, że szczęśliwe ponad parkiem Kilińskiego o uro-

z okazji W ystw y  zwanej także „K o
ściuszkowską" —  przez Jana Stykę 
i Wojciecha Kossaka przy współ
udziale 7-miu innych malarzy.

W ystaw ę K rajow ą, otwartą od 5 
czerwca 1894 do połowy paździer-

- dojrzałości ™ asta nie m ają historii. Lw ów  się czym poołżeniu i z pięknym wido- nika tegoż roku, zwiedziło łącznie uwieszającym się w  cza s ie  u u jizcu osu  : d i„  x r„  1 1 K 5 1 0  ~oAK o „ „ A .
aa  długich nitkach, który tworzy ro
dzaj stożka o zdrewniałej osi i za
wiązkami z początku mięsistymi, po- 
tym suchymi. Zaaklimatyzowanie ma 
gnoi ii u nas jest tylko częściowe, 
gdyż w  naszym klimacie owocowanie 
®ie następuje. Niektóre gatunki są 
ozdobne, lub lekarskie; z gorzkiej, 
aromatycznej kary je j korzeni sporzą 
dzają tynkturę, która uchodzi za 
tu. Bobry chętnie ogryzają jej korę, 
Wzmacniającą siły i dodającą apety- 
std nazwa bobrowego drzewa. Nieste

b r  Kazimierz Badeni, zaś jako pro
jektodawcy zabudowań wystawy inż. 
hr Łubieński i architetk Franciszek 
Skowron, twórca m. i. stojącego po 
dziś dzień Pałacu Sztuki.

Okres W ystaw y stał się też za
początkowaniem różnych studiów 
specjalnych i poszczególnych dzie
dzin gospodarki Lw ow a i Galicji. —  
Z tego również okresu pochodzi 

monograficzna „Historia

niestety do nich nie zaliczał i  dla Idem na miasto. N a  tym rozległym 1,146.329 osób, a  udział brało ogó
tego jego  przeszłość pulsuje drama- placu zbudowano ponad 50 wielkich łem 5.241 wystawców,
tycznymi wydarzeniami, wykazu pawilonów i mnóstwo budynków spe Jak ożywiony był ruch we Lwo- 
chwile pełne napięcia -uraz w  dal cjainych, w  których rozmieszczono wie, do którego zjeżdżali się zwie- r ,ierw„7a
sięgającej myśli ekonomicznej. —  w  34 grupach eksponaty, ebejmują- dzający z całej ówczesnej monarchii Lw ow a" ’ opracowana przez dr Fran
Zwłaszcza ostatnie 50-lecie obfito- ce całokształt gospodarki i życia austro-węgierskiej oraz z zagranicy cjszka p aPee
wało w  wypadki zarówno wojenne, kraju  —  poczynając od rolnictwa, —  o tym świadczy cyfra 11 wiel- 1-5
jak  i  gospodarcze, które w yw arły  górnictwa, nafty, przemysłu domo- kich kongresów ogólnokrajowych, Jeżeli zważymy, że trwałą spuserz
ogromny wpływ  na miasto i jego wego, ceramiki... a kończąc na etno- wielka ilość wycieczek i zjazdów, ną po wystawie pozostały miastu
życie gospodarcze. grafii, sztukach pięknych, architek- wśród których największą frekwen- tram waj elektryczny, którego urzą-

Rok zaś 1894 był specjalnie waż- turze, teatrze, muzyce, literaturze cją odznaczyły się zjazdy Teehni- dzenie wykończono specjalnie tuz
ną datą w  dziejach Lw ow a dzięki i dziennikarstwie ,bankach oraz pa- ków, Pedagogów, Dziennikarzy i  L i- przed rozpoczęciem się W ystawy,
zorganizowanej wszechstronnej w y - tentach i wynalazkch. teraitów, Sokołów, Lekarzy i P rzy - Panorama i budynek „Racławic

. U 'r '11’® *!"‘amahnrrv stawie gospodarczego i kulturalne- Specjlną atrakcją W ystaw y sta- rodników, Kupców i Przemysłów- oraz przede wszystkim P iae^Pow y-
sm 1 11. ^ a8 ,a n a e z i  a j *. gio dorobku ówczesnej Galicji. W y - nowiła wówczas bajecznie kolorową, ców oraz Towarzystw  Śpiewaczych, stawowy, na którym wskrzesić m ia-

zimy, ■ kilka krzewów w  parku Stryj- 
skim, obłożonych w  dolnej partii su-

*  G Ł O Ś SIĘ DO DOBROWOLNEJ 
o b r o n y  p r z e c iw l o t n ic z e j  -  
Ra t u s z  —  i. piętro, pokój 33.

stawa ta miała w  konsekwencji przy elektryczna fontanna oi42 wodotry- Organizatorami tej imponującej W y  ły dawne t-adycje gospodarcze Lw o  
nieść zysk krajow i, jak  i równocze- skach, powietrzna kolejka linowa, stawy byli —  zachowani we wdzięcz wa „Targi Wschodnie" —  to przy 
śnie przemysłowi oraz rękodziełu olbrzymie akwarium, hala koncer- nej pamięci starszego pokolenia znamy, że twórcy^ i ówcześni ojco- 
otworzyć nowe źródła materialnych towa, pawilon muzyczny, wieża wo- lwowskiego —  prezes Komitetu W y - wie miasta w  pełni osiągnęli cel go- 
konzyśei. dna, a  w  pierwszym rzędzie cud stawy książę Adam  Sapieha; żelaz- spodarczej .inicjatywy we Lwowie,

N a  plac W ystaw y  wybrano nad- m alarstwa polskiego —  Panorama ny organizia or i dyrektor W ystaw y która mu przyświecała w  jego  por 
zwyczaj szczęśliwie plaskowzgórze Racławicka, namaiowana specjalnie dr Zdzisław Marchwicki, namiestnik czynaniach przez pół wieku*



PRZEJŚCIOWY OKRES MODY DZISIEJSZEJ
N ie  można powiedzieć, żeby lu- 

S4zie m ieli mało zamiłowania arty
stycznego. N iestety większość obja
w ia  je  jedynie w  dziedzinie ubrania. 
C o  ciekawsze, w iele osób oddaje się 
temu zamiłowaniu tak niepodzielnie, 
jak  żaden m alarz nie oddawałby się 
malarstwu, czy też muzyk —  mu
zyce, W  dzisiejszych ciężkich cza
sach można mieć takie lub inoie 
zdanie o przesadnym chwilami „sfero 
jeniu się” , tym  niemniej trzeba przy 
znać, iż ludzie, którzy w  ubraniu 
widzą sztukę niewiele się w  tym 
mylą.

Moda jest nieledwie sztuką, moda 
m a w  sobie sporą dozę poezji, moda 
jest także sztuką plastyczną. Robiąc 
ubranie, wykonuje się prawie iden
tyczne prace, co przy tworzeniu o- 
brazu, wznoszeniu pomnika, czy też 
gmachu; inne są tylko narzędzia 
pracy, m ateriał i  technika.

Niezm iernie ważną rolę gra  kwe

stia przeznaczenia danego ubrania, a 
więc dla kogo, na jak długo ma 
służyć i  w  ramach jak iego budżetu 
ma być wykonane? Dzisiejsze bo
wiem ubranie nie redukuje się tylko 
do zagadnień ekonomii i  higieny, ale 
także musi być dostosowane do na
szych reakcyj psychicznych. N ie 
trzeba nikogo przekonywać, iż ubiór 
może wywierać bardzo duży wpływ 
na ludzi, którzy je noszą, może 
zmieniać ich oblicze, nadawać pięt
no smutku, powagi, majestatu itd.

Moda dzisiejsza wyrugowała pra
wie zupełnie szablon. Dziś niema 
koolru niebieskiego dla blondynek, 
czerwonego dla brunetek, dziś jest 
w iele różnych form , linij, sylwetek 
i barw, które nie rażą żadną ja
skrawością, a przeciwnie, tworzą 
harmonijną i miłą całość. Dzisiejsza 
moda, podobnie jak  i  architektura, 
jest w  okresię dojrzewania, w  okre
sie przejściowym, z którego dopiero

ma się stworzyć nowy styl. Próżne
i bezpodstawne są twierdzenia ludzi, 
że obecna moda dąży do pozbawie
nia np. kobiecości. Moda obecna po
zbawia jedynie np. sukienki rażą
cych barw, uwalnia je  od preten
sjonalnej form y, niepotrzebnych i 
brzydkich falbanek, dając wzamian 
subtelność formy, bogatą plastykę 
i rzecz najważniejszą —  praktycz
no ść.

Styl mody naszych czasów jest 
bardziej rzeczowy, bardziej funkcjo
nalny, suknie i garnitury są bar
dziej przystosowane do okoliczności, 
niż kiedyś. Przekonujemy się sami, 
że zarówno moda, jak i arehitktura 
nie muszą być przeładowane różny- . 
m i barwami, zaopatrzone w nadmiar 
linii i  fałd, aby dawć estetyczny i 
m iły wygląd; prawdziwe piękno, 
prawdziwa sztuka kry je się bowiem 
W  prostych formach i kolorach, któ
re trzeba umieć tylko znaleźć i u- 
m iejętnie zastosować.

W łościanie zaczynajcie 
me właścimym czasie sianokosy!
Trawy, koniczyna i  mieszanka 

mają największą wartość odżywczą 
w ęzasie kwitnienia, a lucerna już 
w czasie pojawienia się pierwszych 
kwiatów. D latego też należy je  w 
tym czasie kosić, gdyż trawy i ro
śliny pastewne zawierają w tym  o- 
kresie największą ilość lekko-straw- 
nego białka.

Wczesne sianokosy —  to podwój
na ilość mlęka.

Im dłużej zwlekamy z sianokosa
mi, tym  bardziej drewnieją pastew- 
'ne rośliny, a ich wartość równa się 
wówczas wartości słomy. Wówczas 
też źle rośnie otawa, gdyż rośliny 
wycieńczyły się na wytworzenie na
sienia. Jeśli skosiło się zapóźno 
pierwszą trawę, to niema co ocze
kiwać drugiego zbioru. Im wcześniej 
przystąpi się do sianokosów, tym 
lepsze będzie siano i piękniejszy

drugi zbiór —  w ten sposób uzysku* 
je się dwa, a przy dobrym znaw o- 
żeniu nawet i trzy  zbiory.

P rzy  wczesnych sianokosach roi* 
nik uzyska nie tylko lepsze siano, 
obfitsze w odżywcze składniki, ais 
też większy zbiór.

Należy suszyć siano tylko na ko
złach; przy starej metodzie susze
nia na pokosach odpadają najbar
dziej wartościpwe części, jak liście 
i kwiaty. Należy więc przygotować 
wcześniej kozły tym bardziej, że 
przy zastosowaniu ich można zbie
rać siano również w  czasie niepogo
dy. —  Rolnicy powinni pamiętać, że 
pasza suszona na kozłach w odpo
wiednim czasie posiada co najmniej 
podwójną wartość pokarmową w po 
równaniu z dawnym . sposobem su
szenia siana na pokosach.

Z E B R A N I E  Z E G A R M I S T R Z Ó W !
Wszyscy samodzielni zegarmistrze lwowscy, względnie tymczasowi 

kierownicy warstatów zegarmistrzowskich, których wiaściciele w tym czasie 
opuścili miasto, a tak samo wszyscy ci, którzy są z tym zawodem spokrew
nieni n. p. wiaścicieie sklepów z zegarkami, winni zjawić się we własnym 
interesie na zebranie, które odbędzie się we wtorek dnia 30. maja 1944 r. 
o godz. 12-tej w południe w Okręgowej Grupie Rzemiosło Lwów — 
Ochronek 8/IV.

Obecność obowiązkowa, niejawienie się będzie ukarane, a niezależnie 
Cd tego zostaną wyciągnięte dalsze konsekwencje.

Okręgową Grupa Rzemiosło — KROHNE.

Unieważnia się zgubione legitymacje Izby Aptekarskie | w Generalnym 
Gubernatorstwie o następujących numerach:

5532 na nazwisko: P.-ocyk lohann, praktykant aptekarski w Stryju, 
5560 na nazwisko: Szlcmko Irene, praktykautka aptekarska 

w Kałuszu.
Apothekerkammer 

In der Gesudhcitskammer 
r fflr das Generalgcuycrnement

Krakau,, dnia 22. 5. 1944. Mitgliederabteliung

POMOC LEKARSKA

LEKARZ weterynaryjny Bojczuk Roman 
p* przerwie ordynuje od 10— 12 i 
14— 17, przy ul. Skrzyńskiego nr 18, 
(boczna Piekarskiej). 21412
Dr GRZYCKI Stanisław ord. w choro
bach skórnych i wenerycznych przy 
ul. Kłuszyńskiej 11, m. 5 (boczna Ły
czakowskiej) zmienił godziny przyjęć: 
dla kobiet od 3— 4, dla mężczyzn 
od 4— 6. 21854

K U P N O  —  S P R Z E D A Ż  ~

UWAGA! Sprzedam adapter z motorem 
elektrycznym na 110 i 220 volt oraz 
silny wzmacniacz na 9-watowych lam- 
pach (serja czerwona, giośnik dyna
mik), w pięknej skrzyni, sprzedam też 
nowy i piękny patełon oraz ponad 20 
nowych płyt, muzyka poważna (nowe). 
Ul. Ormiańska 17 m. 8 od g. 2— 5. 
SPRZEDAM: piękną Szafę trójdzielną
jasną do rozbierania, Biurko pól ame
rykańskie jasne, Łóżko z wkiadem — 
Dywanik na ścianę lub podłogę, Eta
żerką, Lampy pokojowe nowoczesne 
elektr. Wagę 200 kg., Piecyk gazowy, 
Nachtkastlik, Stół, Krzesła, Primus. 
Obrazki różne. Kochanowskiego 12, —
II. p., wejście przez ganek na prawo. 
WYJEŻDŻAJĄCYM pod uwagę. Priinusy 
pierwszorzędne, sprzedam. Kochanow
skiego 12, II. p., ganek na prawo. ' 
JADALNIA, ciemny dąb, starszego stylu 
krzesła kryte skórą, niedrogo 'do sprze 
dania. Kochanowskiego 99, II p. m. 8. 
PARCELA budowlana, 200 s. za rogatką 
łyczakowską, 15 min. od tramwaju —■ 
do sprzedania. Wiadomość: Lwów, ul. 
Kochanowskiego 99, II p. mieszk. 8. 
SPRZEDAM ubranie jasne na średniego 
stan pierwszorzędny. Ktuszyńska 12 — 
m. 6 (boczna Łyczakowskie). v
KUPIĘ aparat dó projekcji i do zdjęć
16 mm i 8 mm oraz iilmy wąskotaś
mowe, maszynę do szycia i do pisania 
(nowe). Zgt. Gaz. Lw. nr. 21891 
SPRZEDAM krytą maszynę do szycia; 
Wałowa 5, III. p., m. 10. 21852
MASZYNKĘ do lodów sprzedam, ulica 
Zielona 18, mieszk. 10, m. 14— 16. v 
KUPIĘ auto ciężarowe w dobrym sta
nie. Wiadomość: Listopada 36, I. p., 
(biuro). 21888
SPRZEDAM fortepian czarny wiedeński 
,,Betsy“ , jadalnię kompletną, 2 szafy 
jasne, psychę, łóżko ze siatką, dwie 
szafki nocne i t. p. Wiadomość ulica 
Szymonowiczów 10, m. 3. 21887
OKAZYJNIE do sprzedania kostium po
pielaty sportowy, aparat radiowy mar 
sowy grający na stację lokalną o sil
nym i pięknym tonie, meszty koturny, 
cielaki. Ul. Sykstuska 67, m. 4. 
SPRZEDAM tanio: maszynę do .szycia, 
otomanę, materiał na spodnie, jedwab 
na suknię, piękną szpilkę do krawatu, 
wannę. Badenich 7, m. 3, od 12— 19. 
SPRZEDAM maszynę nową Singera. — 
Wiadomość: Rzeżnicka 5. v
SPRZEDAM maszynę do szycia Singera 
Zimorowicza 5, u dozorcy. 21881 
DWUPALNIKOWA kuchenka gazowa do 
sprzedania. Wiadomość: Łazarza 14,
II. p., u prof. muzyki. v
KAPELUSZ męski ciemny brąz, letni, 
całkiem nowy Hiickel lub antylopa — 
kupię. Obertyńska 23, mieszk. sześć, 
od 16— 18. 21863
ZNACZKI i zbiory kupuję stale. Dzie
dzic, zaprzysiężony znawca i oceniciel 
Akademicka 3. 21777
SPRZEDAM piętrową realność przy 
tramwaju Łyczaków. W śródmieściu 
parcela 400 sążni. Wiadomość z grzecz 
ności: Anczewskich jeden, Restauracja 
od 2—4 godz. 21829
MASZYNĘ Singera krytą, zupełnie no
wą, sprzedam. Kleparowska 4, I. p.. 
mieszkanie ośm. ■ 21884
KUPIĘ dywan perski i obraz dobrego 
malarza. Listy Gaz. Lw. nr 21177

ROWER używany męski tanio sprzedam 
Lwów, Ochronek 1, m. 7. 21830
DENTYSTYCZNA bormaszyna (kula) na 
220 v. do sprzedania ewent. zamienię 
za patefon z ptytami. Listy do Adm. 
Gaz. Lw. nr 21864 
RĘCZNY wózek na gumowych kolach 
oraz rower prawie nowy, sprzedam — 
Persenkówka 10. v
SPRZEDAM lustro mahoniowe i wannę 
cynkową. Zgłoszenia: Potockiego 60, 
m. 10, godz. 5— 7. v
SPRZEDAM jadalnię orzech kaukaski, 
2 szafy, łóżko, psychę, palmę, rogi 
jelenie. Holówki 5, m. 5. 21868
ZNACZKI pocztowe Niemiec, O. G., — 
Polski i inne seriami, posttrisch sprze 
daję. Ossolińskich 14, mieszkanie 1, 
godz. 16— 19. 21786
ZNACZKI pocztowe, czyste seriami- — 
sprzedaję. Plac Akademicki 2, sklep 
narożny, godz. 9— 13. 21785
DO SPRZEDANIA trzy dojne kozy, ulica 
Dywizyjna 13, za kościołem, Kieparów 
OKAZJA! Sprzedam nowoczesną sypial
nię orzech kaukaski, urządzenie ku
chenne oraz radio lampowe. Oglądać 
między godz. 16— 20, Plac Strzelecki 
nr 2, I. p., mieszk. 12. 21872
SPRZEDAM Kamerę do zdjęć 16 m/m 
na 30 cm. lilmu 3 biegi stale obiego
wym. Listy Gaz. LW. nr 21580 
SPRZEDAM ponad 20-cia płyt .nowych 
z albumem poważną muzykę. Ulica 
Ormiańska 17, tn. 8. 21581
KUPIĘ 4-rzędową maszynę do. pisania, 
maszynę do szycia, adapter, płyty na 
pędzie elektr., lampy oraz inne części 
do wzmacniacza. Ormiańska 17, od 
2—6, dozorca.. 21582
PIANINO lub fortepian z angielską me 
chaniką kupię natychmiast. Listy do 
Gaz. Lw. nr 2130S
PIANINO, fortepian krzyżowy — zaraz 
kupię. Nowacki, Piłsudskiego 17, sklep 
SREBRO kupuie i ptaci najwyższe ceny 
firma Jan Wojtych, — Lwów, — ul. 
Akademicka 8. 21340
PERSKI dywan sprzedam okazyjnie — 
Łyczakowska 58, ra. 27, oficyny. 
PIANINO markowe w dobrym stanie 
lub fortepian z angielską mechaniką 
natychmiast kupię, dobrze zapłacę ul. 
Chorążczyzny 11 a, sklep z obrazami,
9—4 godz. 21548
SPRZEDAM srebro stołowe na 12 osób 
z pudelkiem. Listy Gaz. Lw. 21692 
SPRZEDAM maszynę do szycia krytą; 
Kleparowska 4, I. p., m. 8. 21732
FLASZKI na lemoniady, balon, parasol 
ogrodowy kupię. Gaz. Lw. nr 21667 
KIOSK, sklep, stoisko ewent. wytwór
nię kupię, wydzierżawię. Listy Admin. 
Gaz. Lw. nr 21666 
KUPIĘ willę z ogrodem lub domek, — 
parcelę okolica Nowy Lwów, Zielona, 
Kadecka. Listy do Gaz. Lw. 21691 
WALIZY do podróży — Lwów, — ul. 
Ormiańska trzy. 21726
SPRZEDAM wózek - autko i sportowy. 
Stan b. dobry. Tarnowskiego 44. Pu
kać do prawego okna. 21709
DYKTA do okien 4 i 6 mm. najlepsza 
jakość przecięta według wymiarów — 
gwoździki. Wiadra na wodę blacha cyn 
kowana. Do nabycia Jabłonowskich 22 
It. p., od 9— 1. 21725
KUPIĘ maszynę pierścieniową tylko 
„Singera" dobrze zapłacę. Listy pro
szę kierować do Gaz. Lw. nr 21733 
SPRZEDAM kołdry jedwabne. Łyczaków 
ska 89, mieszk. cztery. 21737
PIĘKNE pantofle damskie sportowe — 
nr 36'/2 zamienię za brązowe buciki 
z cholewką do sznurowania na szero
kim obcasie. Kadecka 8 B, najwyższy 
dzwonek. 21743
KUPIMY betoniarkę (maszynę do mie
szania betonu) oraz kolejkę połową 
z wózkami. Zgłoszenia: Wienerbauge- 
selschaft Lwów, Piłsudskiego 8 w go
dzinach 9— 11 -tej względnie do Adm. 
Gaz. Lw. nr 21745
KUPIĘ książki szkolne do klas gimna 
zjalnych i licealnych nowego typu. — 
Listy Gaz. Lw. ni 21821

KAPUSTA kiszona. Sklep jarzynowy. —  
Lwów, ulica Asnyka dwa 
NAKRYCIE stołowe posrebrzone lub 
srebrne kupi Restauracja, ulica Ły
czakowska 17. 21634
KUPIĘ nie drogą nowoczesną sypialnię 
oraz salonik. Gaz. Lw. nr 21744 
KURZY MÓR! Epokowy wynalazek do 
niezawodnego zwalczania zarazy. Li
cencje do oddania na poszczególne po 
wiaty. Wiadomość: Kraków, Oboźna 
nr 14. Teielon nr 117— 84. 1295
OBLIGACJE, listy zastawne, akcje kra
jowe kupię prywatnie. Dobrze zapłacę 
Łaskawe zgłoszenia z ewent. podaniem 
rodzaju i ilości papierówpod nr 21797 
do Gazety Lwowskiej ul. Sokola 4. 
KUPIĘ wagi automatyczne Deuton — 
Berkel, Coudr oraz maszyny do kraja
nia wędlin i kasy „National". M. Ma- 
cyszyn, Lwów, Michała 4. 1296
PIĘKNY jedwab do .uszycia (granat w 
bukieciki), źrebce ' francuskie czarne 
nowe sprzedam. Tarnowskiego 24, — . 
m. 1. Zgłoszenia od 15-tej. 21816
DO SPRZEDANIA ładne szewro brązowe 
koturny nr 35. Wiadomość tel. 201—07 
„MOKASYNY" damskie brąz. nr 38/39 
wózek gięboki autko Konkona, rurę 
gazową do pieczenia, serwis kawowy, 
sprzedam natychmiast. Zgłoszenia ul. 
Częstochowska 33, m. 6, pukać. 21810 
GOŁĘBIE rasowe kilka par sprzedam. 
Kętrzyńskiego pięć, mieszk. dwa. 
PŁYTY gramofonowe polskie taneczne 
sprzedam. Bernsteina 6. II. p., m. 8. 
SWETER bardzo elegancki sprzedam — 
Kaszteiańska 11 a, balkon, I. p.
KUPIĘ ładnego srebrnego lisa. Lwów, 
Grochowska 28. Mocno dzwonić. 
SPRZEDAM wózek głęboki Konkon w 
dobrym stanie, ul. Heninga 7, m. 12. 
KUPIĘ złoto. Podać cenę i opis Adm. 
Gaz. Lw. nr 21837
HARMONIA chromatyczna 3-rzędowa, 
24 basów na pedały I bez sprzedam. 
Peltewna 23, I. p„ mieszkanie 13. — 
od godz. 14— 17. 21841
KUPIĘ buciczki dla dwuletniego. Sprze 
dam łóżeczko. Krasińskiego 33, !. p. 
KUPIĘ dom, parcelę we Lwowie lub 
w Brzuchowicach. Gaz. Lw. nr 21828 
WYTWÓRNIA i sprzedaż różnych na
rzędzi rybackich: Lwów, ul. Kazimie
rzowska 35. (Sznury, sieci, haczki itp.) 
IIKSIĄ2KI kupujęII Dzieła rzadkie za
kresu Sztuki, Heraldyki, Numizmatyki, 
Obyczajów i t. p., plącę ceny najwyż
sze!! Zgłoszenia: Zulińskiego 1|, 11. 
piętro, m. 7, od godz. 17 do 20. 
KUPIĘ maszyny do szycia pierścienio
we, mogą być same głowy. Listy do 
Gaz. Lw. nr 21734

WOLNE FOSAPY

ROBOTNICY samotni chcący pracować 
w Krakowie zostaną zatrudnieni na
tychmiast w firmie Theodor Allgduer, 
Kraków, Grzegórzecka 75. Policyjne 
zameldowanie, wspólne mieszkanie — 
oraz całodzienne wyżywienie zapewnio 
ne. Nadto dobre zarobki akordowe -  
Zgłaszać się w Krakowie lub we Lwo
wie Kochanowskiego 35, mieszk. 3;
9— 10 lub 16— 18 inż. Kalisch. 
PIEKARZY oraz mężczyzn i kobiety — 
którzy już pracowali przy wypieku 
Chleba, przyjmie Piekarnia B. Szpaka, 
Zniesienie ul. Kardynała Trąby 22. 
PAŃSTWOWY Młyn ,,Staatliche Graupen 
miihle“  Lemberg, Weststr. 115 przyj
mie do pracy kilku silnych robotni
ków do wyładowywania wagonów. — 
ZBgłoszać się do kancelarii młyna we 
Lwowie, Weststr. 115. 21681
BUCHALTER (KA) ze znajomością bu
chalterii przebitkowej i języka nie
mieckiego, zostanie natychmiast przy
jęty. Zapewnione dobre warunki, płaca 
i Ausweis. Listy z życiorysem i refe
rencjami, możliwie w języku niemiec
kim do Gaz. Lw. nr 21759 
POTRZEBNI na wyjazd do Nowego Za
górza: murarze, stolarze, cieśle, beto 
niarze, fachowcy budowlani oraz ro
botnicy niekwalifikowani. Można wy
jeżdżać z rodzinami, przejazd i trans
port rzeczy zapewniony. Utrzymanie i 
wyżywienie zapewnione. Listy Admin. 
Gaz. Lw. nr 21746
POKOJOWA i robotnik podwórzowy po
trzebni zaraz. Hotel Bristol, Lwów. 
POSZUKUJEMY dla Org. Todt na wy
jazd większą ilość mężczyzn i kobiet 
kwalifikowanych i niekwalifikowanych 
do robót budowlanych. Warunki: pełne 
wojskowe utrzymanie, umundurowanie 
i pomoc rodzinom. Zgłaszać się firma 
Architekt St. Richard Plihal, Lwów — 
Adolf Hitler Ring 49 21800
POTRZEBNI do budowy schronów we 
Lwowie: murarze, stolarze, cieśle, be
toniarze, szklarze, dachówkarze, insta 
latorzy, robotnicy ziemni, robotnicy 
budowlani i pomocnicy. Ausweis i do
bra płaca. Listy Gaz. Lw. 21441 
PRZYJMĘ kilka kobiet pracowitych do 
plewienia w ogrodzie, utrzymanie i za 
płata według umowy. Zgłaszać się ul. 
Ogrodnicka 44. v

PRZYJMIE się natychmiast do pracy:
stolarzy, rymarzy, ślusarzy samocho
dowych, mechaników, przodowników 
oraz niefachowych robotników. Kandy
daci winni zgłaszać się w Zakładzie 
Czyszczenia Miasta Lwów, Marcina 18
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POKOJU z klatki, blisko szukam. B.* 
piinei Głęboka 18, 1)1. p. v
TANIO do odstąpienia pókój, kuchnia, 
nyża, gaz, meble, parter, ul. Wronow
skich. Wiadomość Chodorowskiego lla  
mieszkanie 4. 21664
ODSTĄPIĘ 3 pokoje i kuchnię z gazem 
w śródmieściu. Wiadomość: Żółkiew
ska 14, sklep. 21772
2 POKOJE, komfort, kuchnia, bez gazu 
zaraz wynajmę bliseko Dworca Głów
nego. Wiadomość: Tarnowskiego 19,
I. p., mieszk. 4, 3—6. 21782
Z POWODU wyjazdu odstąpię pokój z 
kuchnią, gaz, elektryka, woda wraz 
z opalem w wilijce. Gaz. Lw. 21781 
WYNAJMĘ pokój umeblowany, niekrę- 
pujący, z użyciem gazu i łazienki — 
blisko Dworca i tramwaju, solidnemu 
panu. Listy Gaz. Lw. nr 21820 
POSZUKUJĘ niezwrocznie i— 2 pokoi z 
z ktfchnią, komfort, w śródmieściu — 
Cena obojętna. Szybkie zgłoszenia do 
Adm. Gaz. Lw. nr 21826 
HANDLOWIEC poszukuje osobnego po
koju z utrzymaniem. Cena obojętna. 
Listy do Gaz. Lw. nr 21773

P O L E C E N IA  G O D M E  F iR M Y

KSIĄŻKI: w Księgarni - Antykwami — 
A. Krawczyński, Lwów, ul. Trybunal
ska 18. Książki nowe, antykwaryczne, 
okazyjne. Grafika - Sztychy. 1205 
WÓZKI dziecinne nikluje, naprawia — 
rM. Szubrowski, Boimów 4. 1218
DOM Handlowy, R. Homan, Przemyśl, 
Kazimierzowska 2, telefon 14— 15 — 
Skład Konsygnacyjny Lwów, Piekarska 
nr 24, poleca: budyni, cukier wanilio
wy, proszki do pieczenia, olejki, kwa
sek cytrynowy 1 t. d. Tylko hurtowo 
TABLICE GROBOWE — Lwów — ulica 
Szewczenki 11. 19312
INSTALACYJNY zakład gazowo - wodo
ciągowy, Lwów, Piłsudskiego 19, tele
fon 263—83, przyjmuje wszelkie no
we instalacje oraz naprawy gazowo- 
wodociągowe i centralnego ogrzewania 
LATARKI kieszonkowe w wielkim wy
borze. Szumski. Łyczakowska 4. 1190 
NOWOŚĆ dla dzieci. Zamiast elemen
tarza najlepsza książka: M. Opałek — 
„Wierszowane abecadło" — Książecz
ka obrazkowa dla najmłodszych do 
nauki czytania. Wydawnictwo Księ
garni M. Kowalski, Legionów 19. Do 
nabycia w każdej księgarni. 1283
WYJEŻDŻAJĄCYM na wywczasy letnie 
polecamy nowość: K. Smogorzewski — 
„Kto otrzyma spadek"? — powieść 
kryminalna. Wydawnictwo Księgarni 
M. Kowalski, Lwów, Legionów 19. Do 
nabycia w każdej księgarni. 1279
JUZ WYSZŁA z druku dawno oczeki
wana książka: L. Weber — „Hodowla 
pszczół" według nowoczesnych zasad 
pszczelnictwa. Wydanie czwarte, uzu
pełnione. Wydawnictwo Księgarni M. 
Kowalski, Lwów, Legionów 19. — Do 
nabycia w każdej księgarni. 1287

SZUKAM pracy biurowej, kasjerki — 
sprzedawczyni, od 3 pop. Listy Adm. 
Gaz. Lw. nr 21867

Z  G  U  B Y

SKRADZIONO Kennkartę, Antrag kole
jowy i Ausweis na nazwisko — Ewa 
Hrycak. 21766
ZNANI mi złodzieje, którzy skradli 
walizeczkę z dokumentami i pieniądz- 
mi w wozie pakunkowym na linii
Przemyśl - Jarosław — proszeni są o 
zwrot dokumentów pocztą: Salewicz
Jan i Zofia, Wojnicz obok Brzeska. 
PANÓW, którzy dnia 25. maja 1944 
zabrali 2 walizki z mieszkania ulica 
Teatyńska 17, I. p., prosi się o zwrot 
niepotrzebnych im świadectw i ksią
żek za wynagrodzeniem. , 21873
DNIA 27. 5. 1944 r. przy wsiadaniu 
do tramwaju nr 6, skradziono wzglę
dnie zgubiono we Lwowie torebkę z 
dokumentami ,a to: policyjne zamel
dowanie, paszport, Meldekartę, Aus
weis wydany przez P. K. Op. i inne 
papiery, pieniędzy nie było. Proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem' Romanowska 
Stefania, Lwów, Holówki 10 a, m. 1. 
KOBIETO! Dlaczego nie wróciłaś do
tychczas przywłaszczony brązowy port
fel który zostawiłem 4. maja w skle
pie Julius Begovich, Halicka 7. Opa
miętaj się, wróć natychmiast z pow
rotem do sklepu, gdyż sprawę oddam 
do P o lic ji..

ZGUBIONO Kennkartę nr 0502, metrykę 
urodzenia, dowód osobisty, zdjęcia — 
2 kartki z Komitetu na nazwisko Ma
ria Niedźwiedzka, Sokolniki nr 345. 
Łaskawy znalazca proszony o zwrot 
za wynagrodzeniem. v
ZGUBIONO dnia 25. 5. 1944 portfel 
z dokumentami i Kennkartą orhz foto
grafiami rodziny na nazwisko Dymitr. 
Skubało; proszę o zwrot za wynagro
dzeniem Ossolińskich 10, drzwi 4.
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NIEMIECKIE perfekti Tylko Głęboka 18 
Profesor. Podania. Listy! v
WISIU, Kaziu, Danko podajcie adres 
do gazety lub Nusi Malskiej zajętej 
Sal/.uerkmonopol Bochnia. Mieszkamy 
Bochnia. Dąbrowscy. 21604
UKOCHANA żono Tilu K. Wróć do domu 
prosi mąż Mietek i nasze dziecko Ja
dzia. Zosia w okopach, straszny brak 
Ciebie i tęsknota, brak kartoteki Zo- 
chy i naszej. Przyrzekam przy dwóch 
świadkach wszystko dobre. Mąż Mietek 
K. boczna Balonowej. 21739
TARNOWSKA Janina! Jolu podaj adres 
Poste - Restante Gorlice dla „Iwanie 
Ziote". 21423
PANIE Rudy pismo otrzymałam. Tatko 
zdrów, oczekuję dalszej wiadomości 
gdzie poprzednio doręczono Kazik — 
Kleparowska 6. 21778
POSZUKIWANA Zofia Dubielowa, żona 
lekarza weterynarii, zamieszkała ostat
nio Tarnopol, Skargi 12. Podać wia
domość: Dr Jan Dubiel, Przemyśl — 
Bruckenstrasse. 21707
PAŃSTWA Gomulkiewiczów z Buczacza 
uprasza się o podanie adresu: Genia
Krnszelnicka, Lwów, Sapiehy 85/9. 
PAN Józel Skibiński z Łyczakowa — 
proszę zgłosić się ul. Zamojskiego 8; 
m. 3, we własnej sprawie. 21831 
P. OLEŃKA G. z Zamojskiego 9, pro
szona o przybycie na cmentarz w nie
dzielę 4. 6. O 2 popol. 21856

R O Z M A » TE
LEGALIZACJE tłumaczeń, odpisy, pro
śby, listy, maszynopisanie, powielanie, 
wykonuje Biuro Tłumacza przysięgłego 
Lwów, plac Akademicki 1. 1274
N1EMIECKIE1I! Głęboka 18. Profesor. 
Codz. od 10—6. Tłumaczenia. Podania. 
Maszyna! v
WYJEŻDŻAJĄCYM pod uwagę: Primusy 
pierwszorzędne, sprzedam. Kochanow
skiego 12, II. p., ganek na prawo. 
ADWOKAT Dr Józef Borowiec przeniósł 
kancelarię na ul. Akademicką nr 16,
II. piętro. 20978
MASZYNOPISANIE — ćwiczenia i t. p. 
Romańska, Zyblikiewicza 5. 
TRANSPORTY mebli i innych rzeczy 
wagonowo i w wagonach zbiorowych 
konwojowanych, załatwienie formalno
ści przewozowych oraz wszelkie prze 
prowadzki własnym zaprzęgiem we 
Lwowie, Jaśle, Bieczu i Gorlicach wy
konuje: Samborski, ul. Chrzanowskiej 
cztery (obok szkoły Magdaleny). 21032 
PRZEWOŻĘ wc Lwowie i na prowincję 
krytą półtonówką z przyczepką na 400 
kg. ładunku, jak również l l/i tonów- 
kę z przyczepką na 600 kg. Wiado
mość z grzeczności w ' Zakładzie foto
graficznym Kunstphoto, Akademicka 12 
w godz. 8— 13. 21360
DO WARSZAWY, Krakowa, Radomia — 
Tarnowa, Starego Sącza, Jasia, Kryni
cy wysyłam wagony konwojowane — 
mogę przyjąć jeszcze dodatkowe ła
dunki tak mebli jak i rzeczy. Biuro 
transportowe Chrzanowskiej cztery. — 
Telefon nie czynny. 21750
MEBLE oraz inne rzeczy przyjmuję na 
przechowanie. Biuro transportowe ul. 
Chrzanowskiej 4, parter. — Telefon 
nie czynny. 21751
CEROWANIE skarpetek, naprawa bieli
zny — solidnie tanio. Plac Gosiew
skiego 10, mieszkanie 8. Kupię też 
koszule męskie, skarpetki. 21688 
POGOTOWIE elektryczne Leon Nadraga 
Wałowa 22, telefon 261—22. Światło, 
dzwonki, lampy, kuchenki, żelazka, 
naprawa — instalacje — przeróbki. 
Prosimy zanotować adres. 20134 
SWETRY na drutach szybko wykonywu- 
ję. Kasztelańska l l a,  I p., balkon. 
SZEWCA, który przyjął do naprawy 
jeden sandał i jeden meszt damski od 
ś. p syna mego Adama Wodzińskiego 
z Baudienstu, proszę o zwrot i dorę
czenie za wynagrodzeniem na adres: 
Leona Sapiehy 51, m. 7, Wodzińska. 
SZYBY (bez Bezugscheinu) dostarcza
my i wstawiamy: Karpathenstrasse — 
(Jabłonowskich) 2 a, parter. 21760 
DORABIAM kołnierze do koszul mę
skich. Jacka 4, podwórze, na lewo. 
REALNOŚĆ składająca się z 7 ubika
cji i sklepu, sad, ogród, światło, wo
da, kanał, gaz, w spokojnej dzielnicy 
Lwowa, zamienię lub wydzierżawię za 
gosp. rolne lub miejskie na Zachodzie. 
Listy do Gaz. Lw. hr 21749
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Biuro Transportów i Spedycji 
L w ó w ,  P i e k a r s k o  34.

Telefon 115-02.

Odtteioi Kraliśw, ul. i. Leo 19

FMMHE E M E
w szelk ich u b rań  • matę- 
te r ia łó w  w ykonujem y no 
ż ą d a n ie  W 24 gocSlŚRY 
L E G IG M J  23  (w  p o d w ó rzu )

TANIO, szybko, precyzyjnie naprawia# 
i stroję akordeony, fortepiany, harmo
nie, instrumenty smyczkowe i szczypa
ne z dodaniem brakujących części, — 
precyzyjnie naprawiam i buduję now® 
miechy; plac Mariacki (Galeria M a
riacka) 5, III. 50. 21843
WftRSTATY mechaniczne wykonuj*! 
wszelkie roboty tokarskie, ślusarski® 
i spawalnicze oraz latanie dętek. Ul* 
Sykstuska 25, w podwórzu. 129?
PRZEPROWADZKI miejscowe i zamiej
scowe, transporty wykonuję. Informa
cji udziela Głębowicz ul Piekarska 34
I. p., mieszk. 4 a. 21876
PRZEWOŻĘ rodziny na trasie Lwów, 
Przemyśl, Przeworsk, Łańcut, Rze' 
szów, Dębica, Tarnów, Kraków. Zgł°' 
szenia ul. Pawlikowskiego 14 m. 6. 
KOŁDRY, materace przerabiam z do
starczonego materiału. Rzeszowski 
Łyczakowska 89. 21629
WAGONY zwyczajne i zbiorowe kon^o* 
jowane, drobnice do wszystkich miej' 
scowości w GG. załatwia firma Schefl* 
ker & Co, Lwów, Romanowicza 14 
telefon 122—07. 21874
MAM kryte pólciężarowe auto, przepfj 
wadzam różne przewózki w mieści1 
i na wyjazd; Wiadomość ul. Jachowi 
cza 17, I. p., m. 12.
WYDZIERŻAWIĘ kiosk lub mały sklei 
z koncesją. Tarnowskiego 19, I. P-; 
mieszk. 4, 3—6. 2178J
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NIEMIECKIE niezbędne każdemu!! J*' 
dynie fachowo: Głęboka 18. Podafl#' 
WDOWA lat średnich, bezdzietna, 
jętna, fachowa, mila, przystojna, w#j 
tościowa, szuka takowego pana 00 
45— 55. cel matr. Gaz. Lw. 21835 
SAMOTNA Polka pragnie poznać szl^ 
chetnego człowieka, który pomoże J 
wyjeździe na zachód. Cel matr. L>siy 
do Gaz. Lw. nr 21895: .
WDOWA lat 41, Polka, pozna iflj® 
pana. Cel matr. Gaz. Lw. nr 21879-

Z A G I N I E N I  ^

KTO z powracających z Tarnopola -J 
może udzielić wiadomości o Wiktot*
i Zofii Wolskich łaskawie napisze 
Gaz Lw nr 1029
KTO WIE gdzie przebywa od ezasg
ewakuacji Stefan Szpunar, urzędu 
kolejowy z Tarnopola, proszę lasRa” r 
zawiadomić na adres: Ludmiła Pe“-,«
Stryj, Predigerstr. 1. 2l8'
SKIERSKI Witold wyjechał ze Zlocz0 
wa do Pomorzan 13. 5. Prosi s'ę j, 
wiadomość o nim: Lwów, J a p o ń s k a  i
ra. 12, Skierska. 21®

Redakcja przyjmuje od godz tPfe"{J. 
Rękopisów nie zwracamy. — Teie ^ 
ny: Sekretariatu 202—23 — Zl
105—21 Działu ogłoszeń 200 — O8 jp. 
terminowy druk ogłoszeń wyda"“ (j 
two nie odpowiada — Druk ..°a £ 
Lwowskiej" —  Lwów, ul. Sokoi*


